¹⁷⁴ Zambon 2000. Vedi anche Vilella 2000.

¹⁷⁵ Vedi Montinaro 2013 per una mostra preliminare di quelli che sarebbero stati i risultati dell'indagine.

IV.1.4. Analisi delle attestazioni

1. *acciuga* / *alice*

TLIO: *alec, aleccis, alecha, àleche, allech*

Nella materia scientifica classica, il primo riferimento all'alice lo si trova in Plinio,¹⁷⁶ che la descrive in quanto ingrediente di una salsa particolarmente apprezzata tra quelle che si preparano con il pesce in salamoia e ingredienti simili. Infatti, la voce italiana *alice* sarebbe il risultato del latino *allēc* (*-ēcis*), derivante a sua volta dal greco ἄλς («sale»), un termine che identificava una salsa simile al *garum* ed elaborata con le interiora di pesce fermentate. Questa è, infatti, l'unica notizia riferita da Isidoro a proposito del pesce: «Allec pisciculus ad liquorem salsamentorum idoneus; unde et nuncupatus».¹⁷⁷

La presenza di questa specie nelle opere della trattatistica è alquanto esigua. Tommaso di Cantimpré le dedica un capitolo, nel quale si descrivono alcune delle sue abitudini migratorie:

V. *De alleciis*. Allecia pisces marini sunt, ut dicit Liber rerum, in occiduo mari, quod mediterraneum est inter maiorem Britanniam atque Germaniam. Tempus quo allecia capi solent optimum dicitur in omni fere genere piscium marinorum. Unumquodque enim genus piscium marinorum habet fere tempus suum et in alio tempore bonum non est. Optima huius piscis captura est circa Augustum mensem aut circa Septembrem. Durat autem captura eius usque ad Decembrem, sed hoc raro propter angustias temporis. Hic piscis admodum parvus est, sed cum recens captus fuerit, delicatiorem cibum prebet. Salsus durare potest sanus ultra quam alii pisces in hominum usus.

| Dulcedo in capite eius est, que vix unquam corrumpitur amaritudine salis.

Hic fere omnium piscium solus aqua tantum vivit nec nisi in aqua vivere potest, statimque ut aeris serena contigerit, exspirat, nec ulla mora est inter contactum aeris et expirationem. Oculi eius de nocte lucent in mari instar luminis; sed horum virtus moritur cum ipso pisce. Ubicumque in mari super aquas lumen vident, gregatim adventant, et hoc astu alliciuntur ad retia. Dictis temporibus quasi parati ad capiendum in usus hominum divino munere deducuntur. Hybernis vero temporibus secreto maris usque ad tempus debitum absconduntur, et hoc circa Germaniam.

¹⁷⁶ *Naturalis historia* XXXI, 44.

¹⁷⁷ *Etymologiae* XII, VI, 39 (Valastro Canale 2004: II, 70).

L'interesse di questo passo risiede nel riferimento «Hic fere omnium piscium solus aqua tantum vivit» ('Questo è, tra tutti i pesci, l'unico che vive soltanto di acqua'). L'identificazione dell'origine di questa associazione dell'alice con tale forma di nutrimento –la cui rilevanza è fondamentale nella lirica italiana, come vedremo più avanti–, richiede qualche precisazione. Nell'enciclopedia di Bartolomeo Anglico il riferimento non si trova, poiché nel libro dedicato alle acque è presente soltanto un capitolo che tratta gli aspetti generali dei pesci,¹⁷⁹ non menzionando tra questi le alici. Diversa la situazione nello *Speculum naturale* di Vincenzo di Beauvais, che cita per l'appunto il *Liber* di Tommaso di Cantimpré:

XXX. *De halece. Isidorus.* Halec piscis est ad liquorem salsamentorum idoneus, unde et nuncupatus. *Auctor.* Fertur autem halec ex puro aquae elemento vivere, sicut salamandra ex igne. *Plin. li. 39.* Halece scabies pectoris sanatur infusa per cutem incisam, et contra canis morsus, draconisve marini prodest. *Ex li. de nat. rer.* Halec est piscis marinus admodum parvus in occiduo mari, quod Mediterraneum est inter maiorem Britanniam, et Germaniam. Hoc ut unumquodque fere genus piscium marinorum habet tempus suum, in quo solo sit bonum, scilicet ab Augusto usque ad Decembrem; qui cum recens captus fuerit delicatiorem cibum praebet. Salsus autem in usum hominum ultra, quam alij pisces sanus durare potest. Omnium quoque fere piscium solus aqua vivit tantum. Nec nisi in aqua vivere potest. Nam statim, ut aeris serena contigerit, expirat. Nec ulla mora est inter contactum aeris, et expirationem. Oculi eius instar luminis de nocte lucent in mari, sed horum virtus cum ipso pisce moritur. Ubique super aquas in mari lumen vident, gregatim adnatant. Et hoc astu dum ad retia dictis temporibus alliciuntur quasi parati ad capiendum diurno munere in usus hominum deducuntur. Hibernis autem temporibus secreto maris usque ad tempus debitum absconduntur; et hoc circa Germaniam.¹⁸⁰

Oltre alla citazione di Tommaso, Vincenzo di Beauvais riporta una considerazione che attribuisce a se stesso,¹⁸¹ «Fertur autem halec ex puro aquae elemento vivere, sicut salamandra ex igne», tramite la quale recupera il riferimento all'alice che si nutre di acqua e vi aggiunge quello della salamandra che si nutre di fuoco. La presenza nelle enciclopedie di due animali che si nutrono esclusivamente degli elementi implica un percorso anteriore, attraverso il quale a ciascun animale viene attribuita questa capacità.

¹⁷⁸ *Liber de natura rerum* VII, 5 (Boese 1973: 254).

¹⁷⁹ *De proprietatibus rerum* XIII, 26 (ed. Richter 1609: 578-587).

¹⁸⁰ *Speculum naturale* XVII, 30 (ed. Douai 1624: col. 1269).

¹⁸¹ La rubrica *Auctor* corrisponde a Vincenzo di Beauvais.

Nella tradizione latina e francese questa non è un'immagine stabile: essa non è presente nel *Physiologus* né in altri testi che tramandano la materia zoologica classica, e di conseguenza non compare neanche nel *Bestiaires* di Philippe di Thaon. La si trova invece nella redazione lunga del *Bestiaires* attribuito a Pierre de Beauvais, dove l'animale che vive di sola aria non è il piviere,¹⁸² bensì il camaleonte, descritto peraltro come un uccello.¹⁸³ Qui, inoltre, l'animale che si nutre dell'acqua non è l'alice ma l'aringa: